
ROMÂNIA

HOTĂRÂRE

privind:acordarea unor stimulente financiare lunare personalului medical, 
angajat în cadrul spitalelor al căror management al asistenței medicale a 
fost transferat Consiliului Județean Teleorman

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință ordinară, conform prevederilor 
art. 178 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 11778 din 18 mai 2023, al Președintelui Consiliului 

Județean Teleorman;
- raportul comun de specialitate nr. 12352 din 23 mai 2023 al Direcției management 

și administrație publică și al Direcției economice, privind acordarea unor stimulente 
financiare lunare personalului medical, angajat în cadrul spitalelor al căror management 
al asistentei medicale a fost transferat Consiliului Județean Teleorman;9 5 7

- avizul de legalitate nr. 12304 din 23 mai 2023 al Direcției Juridice;
-avizele Comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Județean Teleorman;
- adresa nr.4444/12.05.2023 a Spitalului Județean de Urgență Alexandria, înregistrată 

la Consiliul Județean Teleorman sub nr. 11442/15.05.2023;
- prevederile art. 199 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. 5 lit. c) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. c) din Regulamentul de organizare 
și funcționare al Consiliului Județean Teleorman aprobat prin hotărârea Consiliului 
Județean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021.

în temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordarea unor stimulente financiare lunare personalului 
medical, angajat în cadrul spitalelor al căror management al asistenței medicale a fost 
transferat Consiliului Județean Teleorman, în limita sumelor alocate în buget cu această 
destinație.

F-5,5-03, ed. 1, rev. 0



Art. 2. Cuantumul stimulentului financiar lunar se acordă în limita a două salarii 
minime brute pe țară.

Art. 3. Stimulentul financiar se va actualiza în condițiile modificării salariului 
minim brut pe țară, cu luna următoare actului normativ emis în acest sens.

Art. 4.Sumele cu titlu de stimulente financiare lunare vor fi prevăzute în 
bugetele proprii anuale ale spitalelor al căror management al asistenței medicale a fost 
transferat Consiliului Județean Teleorman, aprobate de Consiliului Județean Teleorman.

Art. 5. Sumele cu titlu de stimulente financiare vor fi acordate prin decizia 
managerului, în baza regulamentelor privind acordarea stimulentelor financiare 
întocmite de spitale, cu avizul consultativ al Consiliului de administrație al spitalului, 
solicitat în prealabil în baza hotărârii Comitetului Director.

Art. 6. Lunar, managerii spitalelor al căror management al asistenței medicale a 
fost transferat Consiliului Județean Teleorman, va informa Consiliul Județean 
Teleorman cu privire la derularea programului de acordare a stimulentelor financiare, 
numărul beneficiarilor și plăților efectuate.

Art. 7. Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția management 
și administrație publică, Direcția economică, Spitalul Județean de Urgență Alexandria, 
Spitalul de Pneumoftiziologie Roșiorii de Vede și Spitalul de Psihiatrie Poroschia, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 8. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea 
orice alte prevederi contrare.

Art. 9. Secretarul general al județului, prin Compartimentul Monitorizare 
proceduri administrative și relația cu consilierii județeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituției Prefectului Județul Teleorman, Direcției management și 
administrație publică, Direcției economice, Spitalului Județean de Urgență Alexandria, 
Spitalului de Pneumoftiziologie Roșiorii de Vede și Spitalului de Psihiatrie Poroschia, 
în termenul prevăzut de lege.

PREȘEDINTE, 
Adrian Ionut GÂDEA 3

Contrasemnează
Secretar General al Județului 

Silvia OPRESCU

Nr. consilieri 
județeni în 

funcție

Nr. consilieri 
județeni 
prezenti

Nr. voturi 
”pentru”

Nr. voturi 
”împotrivă”

Nr. abțineri

33
Alexandria
Nr. din mai 2023

F-5,5-03, ed. 1, rev. 0


